
ВЫПИСКА
из приказа управления образования администрации 
Николаевского муниципального района

от 11.04.2023 № 136-осн.р
г. Николаевск-на-Амуре

Об организации и проведении 
учебных сборов в 2023 году

В соответствии с постановлением администрации Николаевского 
муниципального района Хабаровского края от 27.03.2023 года № 359-па "О 
проведении учебных сборов в 2023 году"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учебные сборы с учащимися 10 классов школ города и 
района в период с 29 мая по 02 июня 2023 г. на базе муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 4 имени первого директора Чайка (Волковой) Марии Ивановны г. 
Николаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее - МБОУ COI11 № 4), на 
базе общеобразовательных школ Николаевского муниципального района.

2. Назначить руководителями учебных сборов на базе МБОУ СОШ
№ 4:

- начальником сборов, Зинченко Степана Игоревича, педагога- 
организатора Основ безопасности жизнедеятельности МБОУ СОШ № 4, ря­
дового запас;

- заместителем начальника по хозяйственной части, Леденева Юрия 
Анатольевича, учителя географии муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средней общеобразовательной школы №  5 имени 
Героя Советского Союза Г.Е.Попова г.Николаевска-на-Амуре Хабаровско­
го края (далее - МБОУ СОШ № 5), рядового запаса.

3. Директорам средних общеобразовательных школ города и района:
3.1. Издать приказ по школе о назначении ответственных лиц за про­

ведение учебных сборов и возложить на них персональную ответствен­
ность за жизнь и здоровье учащихся.

3.2. Организовать подготовку учащихся (юношей 10 классов), препо­
давателей ОБЖ и физической культуры к проведению учебных сборов.

3.3. Организовать проведение родительских собраний по оповеще­
нию родителей о значимости проведения учебных сборов.

3.4. Предоставить в управление образования информацию об итогах 
проведения учебных сборов:

3.4.1. Приложение 1 - таблица Excel прилагается к приказу (стр. 3 
"Итоги проведения учебных сборов), на электронную почту:

2

cazmarina@vandex.ru (контактное лицо -  Казанчева Марина Александров­
на, тел 2-94-03) в срок до 10 июня 2023 года;

3.4.2. Сведения по формам согласно инструкции об организации обу­
чения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обо­
роны и их подготовки по основам военной службы (Приложение 3) в отдел 
военного комиссариата Хабаровского края по г. Николаевску-на-Амуре и 
Николаевскому району (факс 2-22-20, тел. 2-31-54).

4. Директорам средних общеобразовательных школ:
- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 имени Героя Советского Союза
A.С.Александрова г.Николаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее - 
МБОУ СОШ № 1) Шалупенко О.А.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2 имени Героя Советского Союза
B.П. Чкалова г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края (далее - МБОУ 
СОШ № 2) Божиновой Ю.А.,

- МБОУ СОШ № 4, Савиных Т.П.,
- МБОУ СОШ № 5, Карпец О.В.
- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Красное имени Героя Советского 
Союза Георгия Филипповича Байдукова Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ с. Красное), Лебедевой 
Г.А.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с. Иннокентьевка Николаевского му­
ниципального района Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ с. Иннокен­
тьевка), Малько Н.В.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза Гри­
гория Ивановича Щ едрина с. Константиновка Николаевского муниципаль­
ного района Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ с. Константиновка), 
Сульдиной С.В.

4.1. обеспечить явку учащихся к месту проведения сборов согласно 
предоставленным спискам:

- МБОУ СОШ № 1 -  10 учащихся,
- МБОУ СОШ № 2 - 11 учащихся,
- МБОУ СОШ № 4 -  4 учащихся,
- МБОУ СОШ № 5 - 8 учащихся,
- МБОУ СОШ с. Красное -  2 учащихся,
- МБОУ СОШ с. Иннокентьевка -  2 учащихся,
- МБОУ СОШ с. Константиновка -  3 учащихся 

ИТОГО: 40 учащихся.
5. Директорам средних общеобразовательных школ:

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы р.п.Лазарев Николаевского муници­

mailto:cazmarina@vandex.ru


3

пального района Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ р.п. Лазарев), 
Волковой О.В.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы имени Виктора Романовича Полика- 
нова р.п. Многовершинный Николаевского муниципального района Хаба­
ровского края (далее - МБОУ СОШ р.п. Многовершинный), Павлюковой 
И.А.,

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 5 имени Героя Советского Союза 
Михаила Григорьевича Малика п. Маго Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ № 5 п. Маго), Шадриной 
И .И ,

5.1. Обеспечить проведение учебных сборов на базе школ согласно 
предоставленным спискам:

- МБОУ СОШ р.п. Лазарев -  1 учащийся;
- МБОУ СОШ р.п. Многовершинный -  4 учащихся;
- МБОУ СОШ № 5 п. Маго -  1 учащийся;
ВСЕГО: 6 учащихся.

5.2. Организовать на базе школ одноразовое питание (обед) участни­
ков сборов, из расчета 175 рублей в день на одного человека в течение 5-ти 
дней.

5.3. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил при органи­
зации питания учащихся.

6. Директору МБОУ СОШ № 4 Савиных Т.Н.:
6.1. Принять участников учебных сборов, содействовать проведению 

учебных сборов:
- МБОУ СОШ № 1 -  10 учащихся,
- МБОУ СОШ № 2 - II учащихся,
- МБОУ СОШ № 4 -  4 учащихся,
- МБОУ СОШ № 5 - 8 учащихся,
- МБОУ СОШ с. Красное -  2 учащихся,
- МБОУ СОШ с. Иннокентьевка -  2 учащихся,
- МБОУ СОШ с. Константиновка -  3 учащихся,
- Николаевский-на-Амуре филиала коренных малочисленных наро­

дов Севера краевого государственного бюджетного профессионального об­
разовательного учреждения "Хабаровский государственный медицинский 
колледж" имени Г.С. Макарова Министерства здравоохранения Хабаров­
ского края -13  студентов,

ИТОГО: 53 человека.
6.2. Организовать на базе школы одноразовое питание (обед) участ­

ников сборов в количестве 53 человек из расчета 175 рублей в день на од­
ного человека в течение 5-ти дней.

6.3. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил при органи­
зации питания учащихся - участников сборов.

7. Начальнику учебных сборов, Зинченко Степану Игоревичу, орга­

4

низовать проведение учебных сборов с 29 мая по 02 июня 2023 г. согласно 
расписанию занятий и распорядку дня, утвержденному заместителем главы 
администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края 
по социальным вопросам - руководитель управления образования админи­
страции Николаевского муниципального района Хабаровского края С.В. 
Ереминой и согласованному военным комиссаром г. Николаевска-на- 
Амуре, Николаевского и Ульчского районов Хабаровского края И. П. Сте- 
повым.

8. Муниципальному казенному учреждению централизованная бух­
галтерия учреждений образования г.Николаевск-на-Амуре Хабаровского 
края (начальник Наконечная Т.А.) обеспечить своевременное получение 
денежных средств на проведение учебных сборов согласно постановлению 
администрации Николаевского муниципального района 27.03.2023 года № 
359-па "О проведении учебных сборов в 2023 году" и прилагаемой смете.

9. Первому заместителю руководителя управления образования ад­
министрации Николаевского муниципального района Хабаровского края по 
вопросам общего образования О.А. Крамаренко провести совещание по во­
просам организации и проведения учебных сборов 16 мая 2023 г. в 15.00 
часов в управлении образования.

за собой.

С.В. Еремина

10. Контроль за исполнением приказа оставляю

тидел ьсД&в ы администрации Николаевского 
4униципадййгтраиона Хабаровского края по 

со ц и ал ь н ь 1>т7в о ы рЪ с а м - руководитель управления 
ванн{|1адм(щистрации Николаевского 

луйицШальнИга тойона Хабаровского края

%vВерно:

И и



5

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Н и­
колаевского муниципального района 
Хабаровского края

от 27.03.2023 №  359-па

СМ ЕТА
расходов на проведение пятидневных учебных сборов

№
пп

Образовательные учреждения Количе-
ство

учащ их­
ся

Стои­
мость

питания
(руб)

К о­
личе­
ство
дней

Всего
(р у б )

Источник
финанси­
рования

1 2 3 4 5 6 7
1. Питание обучающихся школ

1.1. М униципальное бю дж етное общ еобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная ш кола №  1 имени героя Советского Союза А.С. А лександрова г. Николаевска- 
на-Амуре Хабаровского края

10 175 5 8 750 районный
бю дж ет

1.2. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная ш кола №  2  имени Героя Советского Союза В.П. Чкалова г. Николаевска-на- 
Амуре Хабаровского края

И 175 5 9 625 районный
бюдж ет

1.3. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общ еобразова­
тельная школа №  4  имени первого директора Чайка (Волковой) М арии Ивановны г. 
Николаевска-на-Амуре Х абаровского края

4 175 5 3 500 районный
бюдж ет

1.4, М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общ еобразова­
тельная школа №  5 имени Героя Советского Союза Г.Е. П опова г. Николаевска-на- 
Амуре Хабаровского края

8 175 5 7 000 районный
бюдж ет

1.5. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общ еобразова­
тельная школа р.п. Лазарев Н иколаевского муниципального района Хабаровского края

1 175 5 875 районный
бюдж ет

1.6. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа имени В.Р. П оликанова р.п. М ноговерш инный Н иколаевского муници­
пального района Х абаровского края

4 175 5 3 500 районный
бюдж ет

1.7. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общеобразова- 1 175 5 875 районный

№
пп

Образовательные учреждения Количе­
ство

учащ их­
ся

Стои­
мость

питания
(р у б )

К о­
личе­
ство
дней

Всего
(руб.)

Источник
финанси­
рования

1 2 3 4 5 6 7
тельная ш кола №  5 имени Героя Советского С ою за М ихаила Григорьевича М алика п. 
М аго Н иколаевского муниципального района Хабаровского края

бюджет

1.8. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общ еобразова­
тельная ш кола с. Красное имени Героя Советского Союза Георгия Филипповича Бай­
дукова Н иколаевского муниципального района Х абаровского края

2 175 5 1 750 районный
бюджет

1.9. М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общ еобразова­
тельная ш кола с. И ннокентьевка Николаевского муниципального района Хабаровского 
края

2 175 5 1 750 районный
бюджет

1.10 М униципальное бю дж етное общеобразовательное учреждение средняя общ еобразова­
тельная ш кола имени Героя Советского С ою за Григория Ивановича Щ едрина 
с.К онстантиновка Николаевского муниципального района Хабаровского края

3 175 5 2 625 районный
бюджет

В сего по п. 1: 46 175 5 40 250 районный
бюджет

2. Приобретение товаров для организации занятий:

Бум ага для офисной техники "Снегурочка" 2  уп. 600 1200 районный
бюджет

Всего по п. 2: 2 уп. 600 1200 районный
бюджет

3. Приобретение товаров на награждение по итогам спартакиады по военно-патриотическим видам спорта:

3.1. Ц енны е подарки 25 000 районный
бюджет

3.2. Г рамоты 50 шт. 30 1500 районный
бюджет

3.3. М акет массогабаритный Калашникова АК 74 М 1 шт. 30 000 30 000 районный
бюджет

Всего по п.З: 56 500 районный
бюджет



7

№ Образовательные учреждения Количе­ Стои­ К о­ В сего Источник
пп ство мость личе­ (руб.) финанси­

учащ их­ питания ство рования
ся (руб) дней

1 2 3 4 5 6 7
ИТОГО: 97 950 районный

бюдж ет

П рилож ение 2

1. С ведения о проведении стрельб в рамках учебных сборов по основам военной службы с обучающ имися 10-х  классов общеобразовательных 
организаций края в 2022/2023 учебном году:

№
п/п

Общеобразовательная
организация

Должностны е лица, ответственные 
за проведение стрельб (Ф.И.О., 

должность)

М есто про­
ведения 
стрельб

Сроки
проведения

стрельб

Количество юношей -  учащ ихся 10-х клас­
сов, принявших участие в стрельбах

И ТО ГО  по муниципальному району (городскому округу)

При отсутствии занятий по стрельбе указать причины.

2. О бъем финансирования на организацию и проведение учебных сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х классов об­
щ еобразовательных организаций края в 2022/2023 учебном году:

Наименование мероприя­
тия

Общий объем фи­
нансирования 

(руб.)

Источники финансирования (руб.)
М униципальный уровень Уровень

общеобразовательной
организации

Внебюджетные
средства

3. Сведения об оказании помощи отделов военного комиссариата Х абаровского края, руководителями воинских частей общ еобразова­
тельным организациям в организации и проведении учебных сборов в 2022/2023 учебном году:

№
п/п

Наименование общеобразовательных организаций, 
которым оказано содействие

Н аименование мероприятий в рамках учебных сборов, в ходе проведения которых 
оказано содействие

отделами военного 
комиссариата Х абаровского края

руководством воинских частей



9

4. Сведения об общ еобразовательных организациях, осущ ествляю щ их обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подго­
товку по основам военной службы _____________________________

№
п/п Н аименование общ еобра­

зовательной организации

Обеспеченность учебно-материальной базы

П
ол

ны
й 

ко
м

­
пл

ек
т 

У
М

Б

%

П
ре

дм
ет

ны
й

ка
би

не
т

% о.
S

Н
%

С
по

рт
ив

ны
й 

го
ро

до
к 

с 
эл

ем
ен

та
м

и 
по

ло
сы

 
пр

е­
пя

тс
тв

ий

%

ИТО ГО  по муниципальному  
району (городскому округу)

Примечание: Полный комплект УМ Б (учебно-материальной базы) считается при условии, если имеется предметный кабинет, тир, и спортив­
ный городок с элементами полосы препятствий.

5. Сведения об обеспеченности общ еобразовательных организаций материально-техническими средствами

№
п/п

Н аименование 
общ еобразовательной ор­

ганизации

Обеспеченность
Общ евойсковые Приборы радиационной 

разведки
Приборы химической раз­

ведкиЗащитные
комплекты

Противогазы

по
ло

ж
ен

о

им
ее

тс
я

по
ло

ж
ен

о

им
ее

тс
я

£

оXш§
§

1<D
£X по

ло
ж

ен
о

им
ее

тс
я

И ТО ГО  по муниципальному  
району 

(городскому округу)
Примечание: На каждую  образовательную  организацию положено:

1. Защ итные к о м п л е кты ................................................. 3 шт.
2. П ротив огазы ..................................................................40 шт.

3. Приборы радиационной р азвед ки ..................... 1 шт.

10

6. Сведения об укомплектованности общеобразовательных организаций преподавателями, осущ ествляю щ ими подготовку по основам воен­
ной службы____________ ____________________________________

№
п/п

Наименование 
общ еобразова­

тельной органи­
зации П

ол
ож

ен
о

И
м

ее
тс

я

Офицеры, пре­
бывающ ие в за­

пасе

П ребы ваю щ ие в 
запасе прапорщ и­

ки, мичманы, 
старш ины, сержан­
ты, солдаты и мат­

росы , проходив­
ш ие военную 

службу

Г  раждане, 
окончивш ие 

педагогические 
вузы, по специ­
альности, поз­
воляющей ве­

сти подготовку 
по ОВС 

(не проходив­
ш ие

Учителя- 
предметники и дру­
гие граждане, про­
ш едш ие переподго­
товку по специаль­
ности, позволяю­
щей вести подго­

товку по ОВС

Г раждане, 
прош ед­

ш ие воен­
ную служ­

бу), не 
имею щ ие 
подготов­

ки

Гр
аж
да
не
ста
рш
е

60
лет

Же
нщ
ин
ы

П
ро

ш
ед

ш
ие

пе
ре

по
дг

от
ов

ку

Не
 

пр
ош

ед
ш

ие
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ку

П
ро

ш
ед

ш
ие

 
пе

­
ре

по
дг

от
ов

ку

Не
 

пр
ош

ед
ш

ие
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ку

ИТО ГО  по муници­
пальному району 

(городскому округу)

П одпись руководителя 

Исполнитель, тел

П рилож ение 3



список
граждан, прошедших подготовку по основам военной службы
в ___________ ____________________________________________

(наименование учебного пункта)

11

(наименование учебного заведения: школы, ССУЗа)

№
п/п

Ф амилия, 
имя, отчество

Дата
прохождения

учебных
сборов

Оценка
за

учебные
сборы

Общая оценка 
по основам 

военной службы

Примечание

1.
2.
3.
4.

Начальник учебного пункта 
(подпись, инициал имени, фамилия)
MJL

Примечание. Ставится печать образовательного учреждения, при котором создан учебный пункт

12

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И  по оценке результатов учебных сборов
Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям:
по тактической подготовке —  выбор места для стрельбы, трассировка окопа, передвижение на поле боя перебежками и пере­

ползанием;
по огневой П одготовке —  неполная разборка автомата Калашникова, знание работы частей и механизмов, подготовка к стрельбе, меры 

безопасности, выполнение начального упражнения стрельбы из АК (третье упражнение из малокалиберной винтовки), первое упраж нение по 
метанию ручной гранаты;

по строевой подготовке —  строевая стойка, повороты на месте и в движении, строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движ е­
нии, строй отделения, взвода;

по радиационной, химической и биологической защ ите —  приемы и способы радиационной, химической и биологической защиты; 
преодоление участка местности, зараж енного радиоактивными (отравляющ ими) веществами; действия солдата по сигналам оповещения и 
вспыш ке ядерного взрыва; выполнение нормативов одевания средств индивидуальной защиты;

по медицинской подготовке —  остановка кровотечения, наложение повязки на раны верхних и нижних конечностей; 
по физической подготовке —  в объеме требований, предъявляемых к новому пополнению воинских частей и к кандидатам, поступаю ­

щим в военно-учебные заведения.
Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из оценок, полученных за выполнение каждого норматива:
«отлично», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на «отлично», остальны е —  на «хорошо»;
«хорошо», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на «отлично» и «хорошо», остальны е —  не ниже «удовлетворительно»; 
«удовлетворительно», если не более чем по одному из нормативов получена оценка «неудовлетворительно»;
«неудовлетворительно», если по нормативам получены две и более оценки «неудовлетворительно».
Общая оценка за учебны е сборы выставляется:
«отлично», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке —  «отлично», а  по строевой —  не ниже «хорошо», при при­

мерном или удовлетворительном поведении;
«хорошо», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке —  не ниже «хорошо», а по строевой —  не ниже «удовле­

творительно», при примерном или удовлетворительном поведении;
«удовлетворительно», если не более чем по одному разделу учебной программы получена оценка «неудовлетворительно» при пример­

ном или удовлетворительном поведении;
«неудовлетворительно», если по двум и более разделам учебной программы получены оценки «неудовлетворительно».


